16

	[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ АЛАТЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

               ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.10.2024 № 629

г. Алатырь

	УЛАТӐР
МУНИЦИПАЛИТЕТ ОКРУГӖН АДМИНИСТРАЦИЙӖ
ЧӐВАШ РЕСПУБЛИКИН

ЙЫШĂНУ

15.10.2024 № 629
[bookmark: _GoBack]
Улатӑр г.

О внесении изменений в постановление администрации Алатырского муниципального округа от 22.02.2023 № 217 «О муниципальной программе Алатырского муниципального округа «Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации Алатырского муниципального округа от 30.12.2022 № 8 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Алатырского муниципального округа», администрация Алатырского муниципального округа
постановляет:
1.	Внести прилагаемые изменения в муниципальную программу Алатырского муниципального округа «Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства», утвержденную постановлением администрации Алатырского муниципального округа от 22.02.2023 № 217.
2.	Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации - начальника Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Алатырского муниципального округа Чувашской Республики.
3.	Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Алатырского

8
муниципального округа                                                                                       Н.И. Шпилевая
Приложение
к постановлению администрации Алатырского муниципального округа
от ___.08.2024 № ____

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в муниципальную программу Алатырского муниципального округа «Модернизация и развитие сферы жилищно – коммунального хозяйства», утвержденную постановлением администрации Алатырского муниципального округа от 22.02.2023 № 217

1.	В паспорте муниципальной программы «Модернизация и развитие сферы жилищно – коммунального хозяйства»:
1) позицию «Объем финансирования программы с разбивкой по годам реализации» изложить в следующей редакции:
	Объем финансирования муниципальной программы с разбивкой по годам реализации программы
	-
	Прогнозируемый объем финансирования муниципальной программы в 2023-2035 годах составит 17 292 951,01 рубль, в том числе:
в 2023 году – 3 266 236,39 рублей;
в 2024 году – 6 809 914,62 рублей;
в 2025 году – 435000,00 рублей;
в 2026 году - 435000,00 рублей;
в 2027-2030 годах – 3206700,00 рублей;
в 2031-2035 годах – 3140100,00 рублей, из них средства:
федерального бюджета – 0,00 рублей;
республиканского бюджета – 823714,00 рублей, в том числе:
в 2023 году – 823714,00 рублей;
в 2024 году – 0,00 рублей;
в 2025 году – 0,00 рублей;
в 2026 году – 0,00 рублей;
в 2026-2030 годах – 0,00 рублей;
в 2031-2035 годах – 0,00 рублей;
местного бюджета – 16 469 237,01‬ рубля, в том числе:
в 2023 году – 2442522,39 рубля;
в 2024 году – 6 809 914,62 рублей;
в 2025 году – 435000,00 рублей;
в 2026 году – 435000,00 рублей;
в 2027-2030 годах – 3206700,00 рублей;
в 2031-2035 годах – 3140100,00 рублей;
внебюджетных источников –0,00 рублей.
Объемы финансирования Муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению исходя из возможностей бюджетов всех уровней.»;

2) в Разделе III муниципальной программы абзац третий и таблицу 1 изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования Муниципальной программы в 2023-2035 годах составляет 17 292 951,01 рубль, в том числе за счет средств федерального бюджета – 0,00 рублей, республиканского бюджета – 823714,00 рублей, местного бюджета – 16 469 237,01 рубль, внебюджетных источников – 0,00 рублей (табл. 1).
Таблица 1
	Этапы и годы реализации Муниципальной программы
	Источники финансирования, рублей

	всего
	в том числе

	федеральный бюджет
	республиканский бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	Всего:
	17 292 951,01
	0
	823714,00
	16 469 237,01
	0

	I этап 2023-2026 годы, из них:
	10 946 151,01
	0
	823714,00
	10 122 437,01
	0

	2023 год
	3266236,39
	0
	823714,00
	2442522,39
	0

	2024 год
	6 809 914,62
	0
	0
	6 809 914,62
	0

	2025 год
	435000,00
	0
	0
	435000,00
	0

	2026 год
	435000,00

	435000,00

	II этап 2027 -2030
	3206700,00
	0
	0
	3206700,00
	0

	III этап 2031-2035
	3140100,00
	0
	0
	3140100,00
	0

»;
3) Приложение № 2 к Муниципальной программе изложить в редакции, согласно приложению № 1 к настоящим изменениям;
2. В Приложении № 3 к Муниципальной программе:
1) в паспорте подпрограммы «Модернизация коммунальной инфраструктуры на территории Алатырского муниципального округа» позицию «Объемы и источники финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации программы» изложить в следующей редакции:
	«Объемы и источники финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации программы
	Прогнозируемый объем финансирования подпрограммы в 2023-2035 годах составит 10 622 117,14 рублей, в том числе:
в 2023 году – 523 992,52 рубля;
в 2024 году – 5 458 124,62 рубля;
в 2025 году – 70000,00 рублей;
в 2026 году – 70000,00 рублей;
в 2027-2030 годах – 2250000,00 рублей;
в 2031-2035 годах – 2250000,00 рублей, из них средства:
федерального бюджета – 0,00 рублей;
республиканского бюджета – 0,00 рублей;
местного бюджета – 10 622 117,14 рублей, в том числе:
в 2023 году – 523992,52 рубля;
в 2024 году – 5 458 124,62 рубля;
в 2025 году – 70000,00 рублей;
в 2026 году - 70000,00 рублей;
в 2027-2030 годах – 2250000,00 рублей;
в 2031-2035 годах – 2250000,00 рублей,
внебюджетных источников –0,00 рублей.
Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании бюджетов всех уровней на очередной финансовый год и плановый период.»;

2) раздел IV подпрограммы изложить в следующей редакции:
«Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы
Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств местного бюджетов.
Общий объем финансирования подпрограммы в 2023-2035 годах составляет 10 622 117,14  рублей за счет средств местного бюджета.
Прогнозируемый объем финансирования подпрограммы на 1 этапе (2023-2026 годах) составит 6 122 117,14 рублей, в том числе:
в 2023 году –523992,52 рубля;
в 2024 году – 5 458 124,62 рубля;
в 2025 году – 70000,00 рублей,
в 2026 году- 70000,00 рублей, из них средства:
местного бюджета – 6 122 117,14 рублей, в том числе:
в 2023 году –523992,52 рубля;
в 2024 году – 5 458 124,62 рубля;
в 2025 году – 70000,00 рублей,
в 2026 году- 70000,00 рублей.
Прогнозируемый объем финансирования подпрограммы на 2 этапе (2027-2030 годах) составит 2250000,00 рублей, за счет средств местного бюджета.
Прогнозируемый объем финансирования подпрограммы на 3 этапе (2031-2035 годах) составит 2250000,00 рублей, за счет средств местного бюджета.
Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению исходя из возможностей бюджетов всех уровней.
Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет всех источников финансирования представлено в приложении к настоящей подпрограмме.»;
3) Приложение к подпрограмме изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящим изменениям.

Приложение № 1
к изменениям в муниципальную программу

«Приложение № 2
к муниципальной программе
Алатырского муниципального округа
«Модернизация и развитие сферы
жилищно – коммунального хозяйства»

Ресурсное обеспечение
реализации муниципальной программы Алатырского муниципального округа «Модернизация и развитие сферы жилищно – коммунального хозяйства», за счет всех источников финансирования
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Код бюджетной классификации
	Источники финансирования
	Расходы по годам, рублей

	ГРБС
	ЦСР

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027-
2030
	2031-
2035

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Программа
	«Модернизация и развитие сферы жилищно – коммунального хозяйства»
	х
	А100000000
	всего
	3266236,39
	6809914,62
	435000,00
	435000,00
	3206700,00
	3140100,00

	х
	х
	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	х
	х
	республиканский бюджет
	823714,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	х
	х
	местный бюджет
	2442522,39
	6809914,62
	435000,00
	435000,00
	3206700,00
	3140100,00

	х
	х
	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Подпрограмма
	Модернизация коммунальной инфраструктуры на территории Алатырского МО
	903,994
	А110000000
	всего
	523992,52
	5458124,62
	70000,00
	70000,00
	2250000,00
	2250000,00

	х
	х
	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	х
	х
	республиканский бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	х
	х
	местный бюджет
	523992,52
	5458124,62
	70000,00
	70000,00
	2250000,00
	2250000,00

	х
	х
	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Основное мероприятие 1
	Обеспечение качества жилищно-коммунальных услуг
	903,994
	А110100000
	всего
	60000,00
	1723630,73
	50000,00
	50000,00
	2000000,00
	2000000,00

	х
	х
	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	х
	х
	республиканский бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	х
	х
	местный бюджет
	60000,00
	1723630,73
	50000,00
	50000,00
	2000000,00
	2000000,00

	х
	х
	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Основное мероприятие 2
	Улучшение потребительских и эксплуатационных характеристик жилищного фонда, обеспечивающих гражданам безопасные и комфортные условия проживания.
	903,994
	А110300000
	всего
	463992,52
	3734493,89
	20000,00
	20000,00
	250000,00
	250000,00

	х
	х
	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	х
	х
	республиканский бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	х
	х
	местный бюджет
	463992,52
	3734493,89
	20000,00
	20000,00
	250000,00
	250000,00

	х
	х
	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Подпрограмма
	Развитие систем коммунальной инфраструктуры и объектов,
используемых для очистки сточных вод
	994
	А120000000
	всего
	881214,00
	0,00
	0,00
	0,00
	240000,00
	200000,00

	х
	х
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,00
	0,0
	0,0

	х
	х
	республиканский бюджет
	823714,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	х
	х
	местный бюджет
	57500,00
	0,00
	0,00
	0,00
	240000,00
	200000,00

	х
	х
	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Основное мероприятие 1
	Развитие систем водоснабжения муниципальных образований
	994
	А120100000
	всего
	881214,00
	0,00
	0,00
	0,00
	240000,00
	200000,00

	х
	х
	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	х
	х
	республиканский бюджет
	823714,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	х
	х
	местный бюджет
	57500,00
	0,00
	0,00
	0,00
	240000,00
	200000,00

	х
	х
	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Подпрограмма
	Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого водоснабжения и водоподготовки с учетом оценки качества и безопасности питьевой воды
	903
994
	А13000000
	всего
	1861029,87
	1351790,00
	365000,00
	365000,00
	716700,00
	690100,00

	х
	х
	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	х
	х
	республиканский бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	х
	х
	местный бюджет
	1861029,87
	1351790,00
	365000,00
	365000,00
	716700,00
	690100,00

	х
	х
	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Основное мероприятие 1
	Развитие систем водоснабжения муниципальных образований
	903
994
	А13010000
	всего
	1861029,87
	1351790,00
	365000,00
	365000,00
	716700,00
	690100,00

	х
	х
	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	х
	х
	республиканский бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	х
	х
	местный бюджет
	1861029,87
	1351790,00
	365000,00
	365000,00
	716700,00
	690100,00

	х
	х
	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

»;
Приложение № 2
к изменениям в муниципальную программу

«Приложение
к подпрограмме «Модернизация коммунальной инфраструктуры на территории Алатырского муниципального округа» муниципальной программы Алатырского муниципального округа «Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации подпрограммы «Модернизация коммунальной инфраструктуры на территории Алатырского муниципального округа» муниципальной программы Алатырского округа «Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства»
	Статус
	Наименование муниципальной программы (подпрограммы муниципальной программы ),  основного мероприятия
	Задача подпрограммы муниципальной программы
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участники
	Код бюджетной классификации
	Источники
финансирования
	Расходы по годам, рублей

	ГРБС
	Рз, Пр
	ЦСР
	Г(п)ВР

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027-
2030
	2031-
2035

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Подпрограмма
	«Модернизация коммунальной инфраструктуры на территории Алатырского округа Чувашской Республики»
	модернизация коммунальной инфраструктуры для сокращения будущих расходов на текущий ремонт и экономии энергоресурсов.
	Отдел строительства, архитектуры, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства
	994
903
	0000
	А110000000
	х
	всего
	523992,52
	5458124,62
	70000,00
	70000,00
	2250000,00
	2250000,00

	х
	х

	х
	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	х
	х

	х
	республиканский бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	х
	х

	х
	местный бюджет
	523992,52
	5458124,62
	70000,00
	70000,00
	2250000,00
	2250000,00

	х
	х

	х
	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Основное мероприятие 1
	Обеспечение качества жилищно-коммунальных услуг
	модернизация коммунальной инфраструктуры для сокращения будущих расходов на текущий ремонт и экономии энергоресурсов.
	Отдел строительства, архитектуры, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства
	х
	х
	А110100000
	х
	всего
	60000,00
	1723630,73
	50000,00
	50000,00
	2000000,00
	2000000,00

	х
	х

	х
	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	х
	х

	х
	республиканский бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	х
	х

	х
	местный бюджет
	60000,00
	1723630,73
	50000,00
	50000,00
	2000000,00
	2000000,00

	х
	х

	х
	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы, увязанные с основным мероприятием 1
	Удовлетворенность граждан качеством жилищно-коммунальных услуг и безопасному, комфортному проживанию, процентов
	85,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0

	Мероприятие 1.1.

Мероприятие 1.2
	Мероприятия, направленные на развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры
	модернизация коммунальной инфраструктуры для сокращения будущих расходов на текущий ремонт и экономии энергоресурсов.
	Отдел строительства, архитектуры, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства
	903
994
	0502
	А110175350
	240
	всего
	60000,00
	1123630,73
	50000,00
	50000,00
	2000000,00
	2000000,00

	х
	х

	х
	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	х
	х

	х
	республиканский бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	х
	х

	х
	местный бюджет
	60000,00
	1123630,73
	50000,00
	50000,00
	2000000,00
	2000000,00

	х
	х

	х
	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства
	модернизация коммунальной инфраструктуры
 для сокращения будущих расходов на текущий ремонт и экономии энергоресурсов.
	Отдел строительства, архитектуры,
дорожного и жилищно-коммунального хозяйства
	903
	0502
	А110170230
	810
	всего
	0,00
	600 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	республиканский бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	0,00
	600 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Основное мероприятие 2
	Улучшение потребительских и эксплуатационных характеристик жилищного фонда, обеспечивающих гражданам безопасные и комфортные условия
	модернизация коммунальной инфраструктуры для сокращения будущих расходов на текущий ремонт и экономии энергоресурсов.
	Отдел строительства, архитектуры, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства
	х
	х
	А110300000
	240
	всего
	463992,52
	3734493,89
	20000,00
	20000,00
	250000,00
	250000,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	х
	х

	х
	республиканский бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	х
	х

	х
	местный бюджет
	463992,52
	3734493,89
	20000,00
	20000,00
	250000,00
	250000,00

	х
	х

	х
	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	х
	х

	х
	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы, увязанные с основным мероприятием 2
	количество прекращений подачи тепловой энергии, теплоносителя в результате технологических нарушений на источниках тепловой энергии на 1 Гкал/час установленной мощности
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	количество прекращений подачи тепловой энергии, теплоносителя в результате технологических нарушений на тепловых сетях на 1 км сетей
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	замена ветхих тепловых сетей
	0,2
	0,2
	1,6
	1,6
	1,6
	1,6

	снижение количества аварий на объектах коммунальной инфраструктуры в сфере теплоснабжения при производстве и распределении коммунальных ресурсов
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 2.1.
	Осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание объектов коммунального хозяйства, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами.
	модернизация коммунальной инфраструктуры для сокращения будущих расходов на текущий ремонт и экономии энергоресурсов.
	Отдел строительства, архитектуры, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства
	903
994
	0501
	А110372950
	240
	всего
	463 992,52
	3734493,89
	20000,00
	20000,00
	250000,00
	250000,00

	х
	х

	х
	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	х
	х

	х
	республиканский бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	х
	х

	х
	местный бюджет
	463 992,52
	3734493,89
	20000,00
	20000,00
	250000,00
	250000,00

	х
	х
	х
	х
	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

».

image1.png